PER quadraginta annos nullâ nocte supra tres horas dormivit, residuum temporis orationi tribuebat. Ad arcendum somnum pro cœnulâ carnem nunquam gustavit. Abserotino domesticorum colloquio perpetuò abstinuit, quod diutius cum Superis convertaretur. Christi pro nobis passi doloribus, Virginis

MARIAE

MARIAE prærogativis, Angeli Custodis favoribus, D. Ignatii, & aliorum Sanctorum virtutibus contemplandis, singulorum dierum intervalla distinxerat, haustam inde cœlestem lucem ad dirigendas ex Dei voluntate exercitationes utiliter reflectens. Aiebat, cogitationes illustrationesque divinitus immissas perpetuâ incubatione fo-vendas, ne improles evaderent, comparatione sutiptâ ab gallinis; pullos suos non excludentibus, si interruptâ incubatione ova refrigerescere linant. Id idem expli-cabat exemplo eorum, qui mansos cibos diu concoquunt, & aliorum, qui diges-tioni necessaria tempora prævertentes, insalubres escas identidem deglutiunt: ascerbat enim, non tam multiplicitatem ciborum, quâm eorumdem ruminatiōnē effe salubrem. Quadragesimali aut Jubilæorum tempore, dum alii Socii ob con-cursum pœnitentium, aut frequentiam habendarum concionum, tempora exerci-tiorum spiritualium decurrant, ipse è contra de somno aliud decerpens aliquanto plus orationi vacabat, alimenta pro pœnitentibus & auditoribus ab summo Numine petens: aiebat enim nutricem, quò plures lactat infantes, eò abundantiori cibo indigere; ne tenuitate vixtus lac deficiat. Quomodo, inquietabat, cruetabit cor meum verbum bonum, si ex mensâ Dei parcè comedam? Si quis de prolixitate in faciendo Sacro conqueretur, hâc fermè ratione compescet. Si, inquietabat, tu me mediatorem inter te & Prætorem in gravi negotio constituissest, profectò non quereretis, quòd prolixè rem tuam agerem; cur ergo querulus es, dum apud Deum idem facio? Si quid audiret frivoli ab nostris, aut aliis narrati, cum hac voce imponebat silentium: Frater mi, quid hoc ad salutem? Amore Dei inflammatus ex qualibet re cœlestis pabuli buccellam exciperbat. Dum lavabat manus, animi puritatem desiderabat: si fluentes rivos cerneret, se existimans exclamabat: Ah, cur eodem impetu anima mea non currit ad Dominum! Potosinum montem ali- quando cernens, & tot mortalium curas in eo eviscerando intentas: O flulta, inquietabat, & inanæ hominum curæ, Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei, periturae glebae, infinitis propè laboribus & periculis acquirendæ postponentium: Conscientiatum suarum moderatoribus narrare solebat immissio-nes cœlestes menti suæ illapsas, comparari posse cum copiosa pluvia agros inebriante, unde spontaneæ lacrymæ, & jacularum ad instar in cœlum vibratae precatiunculæ. Libellum repleverat illustrationibus Divinis, quas in Exhomologeteriis cœlitus exceperat. Ad fovendum amorem Divinum corpus suum, tanquam hostem affli-tabat. Per quadraginta annos linteaminibus ad cubandum nunquam est usus. Brevisimum somnum super asserem nudum carpebat; flagellationem, & asperum cilicium, nullo die omisit. Rôma tribus in sedibus ministrumagens, noctu diuque ad infinitas usque servulorum sordes devolvebatur. Hispali tempus navigationis prætolans, ea dedit in triremibus, angiportibus, & nosocomiis, ferventis operarii exempla, ut Socios omnes fatigaret, & domus professæ Præpositus egerit de eo reni-endo, spondens, si annueret, rem se cum Generali transacturam. In Indiis præter Aimarram linguam, Quichoam etiam & Kakensem calluit, incredibili Indorum emolumento. Per totam Tucumaniam pauperum pater ferebatur, mancipium Indorum se ubique profitebatur. Quamdiu Rectorem egit, nulli unquam stipendi negavit. Privato, ex Majorum facultate, nunquam ipsi defuit, quod daret. Saccos aut corbes in cubiculo patenti habebat, quos locupletiores cives panibus, aut aliis rebus replebant, ipsis manibus distribuendis. Si quandoque contingeret saccos suos, aut corbes vacuari, suam Crucem portatilem his imponebat, fidenter dicens, Crucem cibos allaturam: nec unquam confidentia inanis fuit, nam mox aderant, qui vacuos sarcirent. In summa annonæ caritate, cùm ditissimos cives fames etiam afflictaret, & Joannes Darius omnis generis homines ex suis corribus & saccis aleret, numquam tamen evacuati sunt. Ex omni Tucumania, & Peruvia ipsa, pecuniae largiendæ submittebant ab divitibus hominibus, eleemosynas suas tanti viri manibus sanctificari volentibus. Dicere solitabat, ei nihil deesse posse quòd daret, qui liberalis esset, & Deo fideret. Quandò post exactum confessionibus audiendis integrum diem nihil domi suppereret, quod ori admoveret, Patrem suum cœlestem compellabat his verbis. Pater mi, hodie tibi servivi, tuarum partium nunc est,

Sanctos colit.

Varie illu-stratur.

Animi piæ sensa expro-mptæ.

Corporis af-flictatio.

Linguarum studium.

Eleemosyna.

In Deum fa-litus filiu-cia.

filium tuum nutrire; & mox infallibiliter experiebatur paternam Dei manum, civibus cœlitus permotis necessaria submittentibus. Deficiente omni cibo, ad excipiendos numerosos hospites, ad Patrem celestem filiali confidentiam converitus, illuc expertus est benevolum; nam tot fercula sub vesperam ad eum missa sunt, ut in plures dies sustentandis laute hospitibus sufficerint. Deficiente etiam fermè domi oleo, noluit sebo lampadem ad cohonestandum Venerabile Sacramentum ali: non inutili honoris exhibitione, nam postridie civis dives duo grandia olei vasæ in plurimos menses suffictura submisit. Diu noctuque ægris aderat mirabilis caritate, vestes, supellecilem, & omnia sibi detrahens, ne quid cuivis decesset. Obyios quoque interrogabat, num aliqua in re suâ operâ indigerent: si affirmarent, ob oblatam beneficiandi occasionem gaudio exilire videbatur. Denique in Socios, externos, peregrinos, Indos, Hispanos, nosocomia, & carceres, tot & tanta consultit, ut inter primæ notæ eleemosynarios, approbante Cœlo, computandus videatur. Tucumanæ Prætor frigidissimâ tempestate Collegium Sancti Jacobi summo mane ingressus, immutato vultu Darium convénit, quem sic affatus fertur: *Fidem somniis temerè non habeo, ô Pater, narrabo tamen tibi hodiernum somnum meum. Visus sum, inquit, mihi videre scalam pede terram, summitate cœlum attingentem, & huic impositos omnis generis pauperes, qui te, ô Pater, per scalam ad cœlum de manu in manum evanebant: cum verò etiam eò ascendere vellem, tertio repulsam passus sum, cum hac voce. Si vis Darium ascendentem sequi, imitare ejus in pauperes beneficentiam; quo dicto exercefactus ad te venio, sanctè promittens, omnia mea in tua potestate futura.* Hæc Prætor, qui ne verba dare videbatur, grandem in præsentiarum pecuniæ summam, & deinceps usque ad mortem multa, & sœpè, Joanni Dario donavit pauperibus distribuenda.

CAPUT

XXVII.

De ceteris
ejusdem a-
ëtate & vir-
tutibus.Compatie-
batur misé-
ritate.Extempora-
ria concio-
nes.Fervor con-
cionantis.

NOSTER Darius peccata acriter, peccatores blandè, in concionibus & pri-
vatis congressibus tractabat: aëbat, compati infirmis, præcipuum esse infir-
mitatis antidotum. Quot eâ compatiendi arte è visco vitiorum extraxerit: quot
inimicitias compescuerit; quot in Societate vacillantes confirmarit, non est facile
numerare. Multoties mutatâ derepente præmeditatâ concionis materiâ, aliam
Deo plenus arripiebat. Exempli vice esto. Tucumanæ Prætorem, in urbe Sancti
Michaëlis templum nostrum æstate ingredientem, audierat de calore conqueren-
tem, & ad numerosum comitatum voce altâ dicentem, O quam hujus urbis clima
calidum est. Darius, inde arreptâ occasione pro concionis themate verba
Prætoris sumens, quam non calidum eset Sancti Michaëlis clima, si conferretur
cum inferni rogo, adeò ferventer demonstravit, ut Prætor post concionem ei se
sistens expiari conscientiam suam statim voluerit, & benè grandem pecuniæ vim pau-
peribus erogandam tribuerit; aliis auditoribus salubriter etiam compunctis. Tucu-
manæ Episcopo, & Prætore, necnon primoribus urbis, Kalendis Januariis ad tem-
plum nostrum pro cohonestando Festo confluentibus, quod multa ossa mortuorum
ad pulpitum pergens offendisset, omissa Jeſu nominis laude, tantâ vi mortis ma-
teriam tractavit, ut omnibus lacrymas elicuerit. Post supplicationem hebdomadæ
Sanctæ, concionem de Christo passo jamjam habiturus, quod inter auditores Cle-
ricum eo die sericas caligas immodestè ostentantem vidisset, mutato consilio, pro
Passione Domini invectivam Orationem in eum Sacerdotem habuit: adeò nullius
offensione, ut omnes tanquam oraculum, & de Cœlo lapsum hominem, audirent.
In Sanctæ Fidei urbe, templo auditores non capiente, pulpitum concionantis in
agrum sœpè transferri debuit, tantâ motione animorum, ut plerique post concio-
nem expiari exposcerent. Et hoc agebat homo Italus nullâ humanâ eloquentiâ
polens, obtusioris linguae, & Hispanum idioma adeò deformiter tertians, vix ut se
explicaret. Quam rem admirans prudentissimus vir è Dominicana familia, pro
publica concione non dubitavit afferere, Darium ex illis viris esse, quibus pro elo-
quentia innocentia vita, castimonia pro luxuriæ antidoto, & cæteræ virtutes pro
reliquorum vitiorum alexipharmacæ erant. Animi demissionem multis indicis
prodidit: quamvis enim utriusque juris doctòr esset, & Episcopi, Prætores, Sena-

tus Re-

tus Regius, & summi quique viti, consilia ejus maximè probarent: ramen spiritualium coadjutorum gradu contentissimus vixit. Solebat se comparare puerulo nobili à matre summâ curâ mane compto, & nitidis vestibus ornato, quas uestes perulans puer de die luto & pulvere fœdaret. *Pater meus, inquietabat, quotidie in matutina cœlestium rerum meditatione, Sacrificio, exhortatione, & gratiarum actione, suâ gratiâ, tamquam pretiosâ & nitida ueste, me ornat, quam ego veluti perulans puer pulvere & luto imperfectionum mearum quotidie commaculo: quare tanquam à puer exigebat abs se delictorum pœnas.* Invidus dæmon tantis virtutibus sèpè noctu cum ipso congressus fertur, inflictis etiam plagiis. In vindictam perditissimi hominis ab Dario ad bonam vitam conversi surens frendensque nares, factio grandi vulnere, ita deformavit, ut medicus assereret eum de vita periclitari. Nec unquam defuere sycophantæ, innocentissimi viri famam vellicantes: immoto semper nostro Dario, & Cruces, quas Dominus disertis verbis, si in Indias navigaret, ipsi promiserat, amanter amplexante. Inter has Cruces computandæ sunt tot regiones Barbarorum ab ipso aditæ, tot itinerum difficultates superatae, tanto tempore inter Calchaquinos in frequenti mortis periculo perdurasse, roties peste gravis ante aegris juvahdis se totum tradidisse, in summis caloribus extra tempora ordinaria nunquam aquam gustasse, & ejusmodi sexcenta. Fertur multa prædictissæ, priusquam contingenter. Archidiaconus Caedralis Ecclesiae dicto scripto quo juratus affirmavit, sororis suæ partum, & eventa omnia parentis, sibi narrata fuisse ab Dario absente, antequam humanitatem ea cognoscere posset. Europæo homini, Indorum vexatori immodico, & profligatissimæ vitae, remedium animæ pertinaciter renuenti, prænunciavit fore, ut aliquando sentiret irati Dei manum. Dicto adhibita fides est, homine illo sine confessione peccatorum miserabilis morte sublato. Uni è nostris imminentes molestias, & setiem vitæ imposterum traducendæ: alii denique aliud prædictit, eventu nulla in re fallente. Mortis etiam suæ tempus præscivisse, ex quibusdam indiciis suspicio fuit. Morbum lethalem contraxit ex mætore, inde concepto, quod grave delictum externi hominis impedire non potuisset, & quod in loco patenti ferventer concionans, caput ipsi doluisse à Sole. Post suscepit piæ Sacra menta, ægrotantis deliramenta fuere, Sacerdotes nostros in catechesi tradenda, & ritè sacramentaliter absolvendis penitentibus, imitari: satis ut appareret, quid lateret in corde. Promulgata ejus morte, luctus talis per totam orbem institutus est, qualis fuisset, si unaquam que domus dominum suum amisisset. Provincialis ad Præpositum Generalem scribens, tantum fuisse ob Darii mortem Esterensis urbis turbationem asserit, quanta futura putaretur, si mundi exitium nunciaretur: Indis præcipue in ejulatum effusis. Tota civitas funus cohonestavit. Tucumaniæ Prætor, & Ecclesiae Cathedralis Decanus, cadaver extulere: nemo fuit, qui Sanctissimum virum obiisse, inter parentandum multis verbis non testaretur.

IN Paraquariæ metropoli, Recip. capita intempestivis negotiationibus rapidum Evangelii cursum retardarunt. Prætor enim Paranensem Casuum Neophyti nulla alia de causa cum ejus asseclis in vincula conjecterat, quām quod cymbas ex una arbore concavas paulò, quām imperarāt, minores ad se advenisset: & addiderat vexationi acerba verba, minitans sead nova Paranæ oppida manu armata profecturū, effecturumque, ut Neophyti omnes Paranenses, vilubæti, Hispanis pro mancipiis essent. Quæ res ita irritavit novos homines, iugi adhuc impatiētes, ut nisi Sociorum autoritate sisterentur, timendum fuerit, ne quid novarent. Sed eosdem Episcopus longè exacerbavit magis, qui oblitus laudatæ abs se Societatis tot tantaque, quāra oculis perspexisset, pro Dci causa molitæ, privatis emolumentis velificans, in animum induxit suum. Ecclesia suæ proventus longè majores fore, si novorum Paranæ oppidorum cura Societati deineretur, & clericis aliis, in quos restrictum jus non haberet, commendaretur. Id ut assequeretur, prætenfis in speciem causis, quasi Neophyti sub Societatis cura Quartas partes & Decimas non solverent, Socios omnes Paranenses sacræ interdixerat. Et jam parabant Prætor & Episcopus graviora, nî Petrus Rometus Sociorum præfectus, falee in messe

Pemissio
animi.Demonis in
eum edidit.

Præfagia.

Luctus in
eius morte.CAPUT
XXVIII.
In Paraqua-
riæ Socii ve-
xantur.Ab Prætore.
Ab Episcopo.

reliktæ

*Illerque conciliatur.**Conciliatio confirmatur.*

CAPUT
XXIX.
Acaraienses
& Iguaçuani
transmigrant.

*Petri Romeri
vigilantia.**Acaraienses
oppidum suum dese-
runt.*

T U T A S
M V X X
C O M P O N E T U S
T R I B U S

*Iguaçuano-
rum trans-
migratio.*

relictâ, utriusque obstinasset. Qui citatissimo ad Assumptionis urbem centum leucarum itinero ex Urvacâ delatus, Prætorem primùm convénit, compositissimis verbis rogans, ne novos homines contra Regis Catholicî mentem terneret nimis imperiis, néve vexationibus pacatos irritaret. Barbaros paulatim & leniter domandos esse, sic dignitos, leges & imperia capessituros. In quam rem multis ultro citroque agitatis, tandem perpulit Prætorem, ut in suam utcumque sententiam concederer. Cum Episcopo, pertinaciùs negotium suum urgente, fortius agendum fuit. Igitur diplomatibus Regum Catholicorum & Pontificum in Societatis favorem expromptis evidenter demonstratum est, eò jus Episcopi non extendi, ut posset ob eas causas religiosos homines sacrîs interdicere. In his rebus dum sunt, Provincialis Vasquius adveniens longè majus pondus habuit ad dissolvendas Episcopi machinas, eò iterum obliquè collineantis, ut amotâ Societate externos Sacerdotes in Neophytorum Paranensis oppida, cum certâ Evangelicæ propagationis pernicie, induceret. Ad quod evertendum exprompti non unas Regis Catholicî litteras, disertis verbis imperantis, ne quis temerario auctu vellet Societatem ab curâ Neophytorum, quovis prætextu, se inconsulto subtrahere, aut quomodo cumque vexare. Cui rei cum autoritatem suam Prætor jam benevolus interpoluisset, Episcopus tandem dedit manus; & Petri Romeri ad Paranam revertentis vestigia premens, iterum nova oppida invisit, Neophytoque confirmavit.